关于公布 2023 年海南热带海洋学院思想政治工作

队伍专项科研课题立项评审结果的通知

为加强我校思想政治工作队伍建设，引导思想政治工作队伍结合

工作实际，提炼工作思路和工作经验，不断提升理论水平和工作能力。

组织开展了 2023 年度思想政治工作队伍专项科研课题申报工作。经

自主申报、校外专家评审，决定将“党的二十大精神融入大学生思想

政治教育的实践路径研究”等 17项课题列为 2023 年海南热带海洋学

院思想政治工作队伍专项科研课题，并予以资助。现将立项课题清单

公布如下（排名不分先后）：

序号 课题名称 所属学院/部门 项目负责人 类别 项目编号

1
党的二十大精神融入大学生思

想政治教育的实践路径研究
马克思主义学院 王贝 重点项目 RHSZ2023ZD01

2
新时代高校学生心理健康教育

的难点与对策研究

大学生心理教育

中心
宋爱芬 重点项目 RHSZ2023ZD02

3
“四个回归”视域下高校辅导员

十大育人路径研究
旅游学院 张小娇 重点项目 RHSZ2023ZD03

4
海南热带海洋学院学风建设工

作考核体系构建研究
商学院 罗明明 重点项目 RHSZ2023ZD04

5
中国式现代化背景下大学生劳

动教育评价体系研究
学生工作处 蒲嘉欣 一般项目 RHSZ2023YB05

6

大学生留琼就业意愿与影响因

素研究——以海南热带海洋学

院为例

食品科学与工程

学院
刘臣琼 一般项目 RHSZ2023YB06

7
新时代高校“三全育人”背景下

培育优良学风路径研究
生态环境学院 周冬珍 一般项目 RHSZ2023YB07

8

符号互动视域下构建大学“护

海”精神谱系育人模式的路径探

析——以海南热带海洋学院为

例

民族学院 林贻亮 一般项目 RHSZ2023YB08

9

应用型高校学生网络社群认同

及人际交往机制研究——以海

南热带海洋学院为例

计算机科学与技

术学院
麦艳芳 一般项目 RHSZ2023YB09

10
新形势高校学生公寓文化建设

工作研究机制

食品科学与工程

学院
崔浩 一般项目 RHSZ2023YB10

11

新时代背景下高校辅导员队伍

建设与发展的长效机制研究—

以海南热带海洋学院为例

创意设计学院 王启菲 一般项目 RHSZ2023YB11

12

基于学生党支部、团支部和班委

会“五协共建”工作机制实践探

索

理学院 王蕾 一般项目 RHSZ2023YB12

13
新时代高校学生党员发展培养

体系研究与实践
学生工作处 师新华 一般项目 RHSZ2023YB13

14
“大思政”格局下加强高校共青

团工作路径研究
校团委 陈世荣 一般项目 RHSZ2023YB14

15
海南高校新生心理健康状况调

查分析与对策研究

大学生心理教育

中心
辛文婕 一般项目 RHSZ2023YB15

16

思想政治教育视域下大学生积

极心理品质培育研究——以海

南高校为例

体育与健康学院 陈淑夏 一般项目 RHSZ2023YB16

17

新时代背景下高校“一站式”学

生社区建设与大学生思想政治

教育的研究—以海南高校为例

体育与健康学院 陈恩泽 一般项目 RHSZ2023YB17

课题研究工作应于 2024 年 9 月前完成，请各课题负责人认真组

织开展研究，按进度高质量完成研究任务。研究成果发表时请注明“海

南热带海洋学院思想政治工作队伍专项科研课题研究成果”。

为加强对立项课题的管理，将视情况组织课题中期成果检查。

学生工作部（处）

2023 年 8月 28 日

	关于公布2023年海南热带海洋学院思想政治工作
	队伍专项科研课题立项评审结果的通知